Приговор

 ИменемРоссийскойФедерации 

г. Томск 16 августа 2024 года

Судья Томского областного суда Демидов Д.В., 

при секретаре: Савчуковой В.В., 

с участием:

государственногообвинителя: ФИО1,

подсудимого: ФИО2,

защитника: Ильиновой К.А.,

потерпевших: К., К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, /__/, ранее судимого:

- 29 ноября 2019 года Ленинским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 25 февраля 2020 года Ленинским районным судом г. Томска по п. «в, г» ч. 2 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 18 января 2021 года Ленинским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 318, ст. 70 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 4 февраля 2021 года Кировским районным судом г. Томска п. «г» ч. 2 ст. 161, ст. 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 29 апреля 2021 года Шегарским районным судом Томской области по ч. 1 ст. 131, ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 8 июля 2021 года мировым судьей судебного участка №1 Ленинского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 112, ст. 69 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 23 августа 2022 года Советским районным судом г. Томска по ч. 1 ст. 111, ст. 69 УК РФ к 4 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима – освобожденного по отбытию срока 02 ноября 2023 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в, з» ч. 2 ст. 105, п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ,

установил:

ФИО2 в период с 14 часов 00 минут 29 декабря 2023 года до 13 часов 00 минут 30 декабря 2023 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, на почве личных неприязненных отношений, приискал по адресу: /__/ неустановленный колюще-режущий предмет, после чего направился к дому, расположенному по адресу: /__/, ранее знакомые ему М. и М. Пройдя по приглашению М. в помещение указанного дома, ФИО2, реализуя умысел направленный на убийство М., с применением предмета, используемого в качестве оружия, нанес предметом, обладающим колюще-режущими свойствами не менее 13 ударов в область грудной клетки и живота М., причинив М. физическую боль, морально-нравственные страдания и следующие телесные повреждения:

- колото-резаную рану 1 на передней поверхности груди по срединной линии тела и в 116 см от подошв стоп, образующую раневой канал, проникающий во втором межреберье, образуя повреждения в мягких тканях груди, длиной 3 см, проникая в плевральную полость и повреждая клетчатку средостения на глубину 0,3 см, длиной до 1 см, с темно-красным кровоизлиянием вокруг размерами 6х6х0,5 см, далее повреждая сердечную сорочку на правой боковой поверхности, образуя линейное вертикальное повреждение длиной 2 см, далее повреждая правые боковые отделы сердца в верхней части, образуя косопоперечное линейное повреждение на стенке правого предсердия длиной 3,4 см и заканчивающееся в его полости;

- колото-резаную рану 2 на передней поверхности груди в центре по срединной линии тела и в 104 см от подошв стоп, образующую раневой канал, повреждающий тело грудины в нижней части, образуя сквозное линейное повреждение длиной 3 см, повреждающую переднюю стенку сердечной сорочки, образуя линейное повреждение длиной 2 см, далее повреждающую заднюю стенку сердечной сорочки и затем переднюю стенку пищевода, образуя линейное повреждение длиной 1,8 см и заканчивающееся в просвете пищевода, которая могла повлечь за собой перелом шестого ребра справа по ключичной линии;

- колото-резаную рану 8 на задней поверхности груди в центре по позвоночной линии тела и в 126 см от подошв стоп, образующую раневой канал, проходящий в пятом межреберьи справа, проникающий в правую плевральную полость, образуя повреждение в мягких тканях длиной 2,5 см, повреждая верхнюю долю левого легкого, образуя продольное повреждение длиной 1,9 см на глубину 1,5 см и там же заканчивающийся;

- колото-резаную рану 9 на задней поверхности груди слева (в проекции лопаточной линии) и в 118,5 см от подошв стоп, образующую раневой канал, проходящий в седьмом межреберьи, проникающий в плевральную полость, образуя повреждения в мягких тканях длиной 2 см, повреждающий насквозь верхнюю долю легкого в нижней части, образуя на задней поверхности линейное повреждение длиной 1,5 см, на передней части – линейное повреждение длиной 1 см и заканчивающийся в просвете плевральной полости;

- колото-резаную рану 10 на задней поверхности груди слева (в проекции лопаточной линии) и в 113 см от подошв стоп, образующую раневой канал, проходящий в восьмом межреберьи, проникающий в левую плевральную полость, образуя повреждения в мягких тканях длиной 2 см, повреждающий нижнюю долю левого легкого, образуя линейное повреждение длиной 1,5 см, на глубину до 1,5 см, там и заканчивающийся;

- колото-резаную рану 11 на задней поверхности груди на 0,3 см ниже предыдущей описанной раны, образующую раневой канал, проходящий в 8 межреберьи, проникающий в левую плевральную полость, образуя повреждения в мягких тканях длиной 2 см, насквозь повреждающий нижнюю долю левого легкого, образуя на задней поверхности линейное повреждение длиной 1,3 см, на боковой поверхности – линейное повреждение длиной 1,2 см, затем повреждающий левую боковую поверхность аорты длиной 0,6 см, там и заканчивающийся;

- колото-резаную рану 12 на задней поверхности груди слева (в проекции лопаточной линии) и в 106 см от подошв стоп, образующую раневой канал, проходящий в девятом межреберьи, при этом полностью пересекающий 10 ребро по лопаточной линии, проникающий в левую плевральную полость, образуя повреждения в мягких тканях длиной 2 см, образуя сквозное линейное повреждение нижней доли легкого на задней и передней поверхностях длиной по 1,5 см и заканчивающийся в плевральной полости. Указанные раны как в совокупности, так и каждая в отдельности, а также перелом шестого ребра, оценивающийся в совокупности с раной, повлекли за собой тяжкий вред здоровью, как вред здоровью опасный для жизни человека, создающий непосредственную угрозу для жизни и в своей совокупности через обильную кровопотерю, привели к смерти М. на месте происшествия не позднее 13 часов 00 минут /__/ года от множественных проникающих колото-резаных ранений передней и задней поверхности груди с повреждением сердца, легких, аорты, пищевода, что привело к наружному и внутреннему кровотечению с обильной кровопотерей. 

Кроме этого М. были причинены следующие телесные повреждения:

- колото-резаная рана 5 в правой нижней половине живота и в 85 см от подошв стоп, образующая раневой канал, повреждающий брюшину, образуя линейное повреждение около 3 см, проникающий в брюшную полость и повреждающий брыжейку толстого кишечника, образуя линейное повреждение длиной около 2,5 см, проходящий между петлями кишечника и затем повреждающий подвздошно-поясничную мышцу на глубину 1,5 см, в ней и заканчивающийся;

- колото-резаную рану 6 на животе слева (в проекции передней подмышечной линии) и в 85 см от подошв стоп, образующую раневой канал, повреждающий брюшину, образуя линейное повреждение длиной 2 см, проникающий в брюшную полость, далее повреждающий клетчатку забрюшинного пространства, образуя повреждение длиной 2 см, далее повреждающий подвзошно-поясничную мышцу, образуя линейное повреждение длиной 2 см на глубину до 2 см;

- колото-резаную рану 7 на левой боковой поверхности живота слева (в проекции средней подмышечной линии) и в 91 см от подошв стоп, образующую раневой канал, повреждающий брюшину, образуя повреждение длиной 2,9 см, проникающий в брюшную полость, образуя в клетчатке забрюшинного пространства повреждение длиной 2 см, повреждающий крестцово-подвзошную мышцу, образуя продольное повреждение длиной 2 см на глубину до 2 см. Указанные три раны как в совокупности, так и каждая в отдельности повлекли тяжкий вред здоровью, как вред здоровью опасный для жизни человека, создающий непосредственную угрозу для жизни. Данные ранения отношения к причине смерти не имеют.

Также М. были причинены две колото-резаные раны на передней поверхности груди слева по около грудинной линии (в проекции молочной железы) и в 108 см от подошв стоп, которые сообщаются между собой единым прямолинейным раневым каналом и расцениваются как повреждения, повлекшие легкий вред здоровью, как вызвавшие кратковременное расстройство здоровья сроком не более 21 дня. Отношения к причине смерти не имеют.

Затем ФИО2 с целью убийства М., осознавая, что последний в силу возраста и физического состояния (/__/) находится в беспомощном состоянии и не может оказать ему активного сопротивления, нанес предметом, обладающим колюще-режущими свойствами, М. не менее 19 ударов в область грудной клетки, живота и верхних конечностей, причинив последнему физическую боль, морально-нравственные страдания и следующие телесные повреждения:

- колото-резаную рану 1 на передней поверхности грудной клетки на её левой половине в 8,5 см от срединной линии тела, по срединно-ключичной линии и в 119 см от подошв стоп, веретенообразной формы, размерами 2,3х1 см, ориентированную на 7-1 часов по условному циферблату, при сведении краев длиной 3 см, края раны ровные, концы острые, края и стенки раны скошены, справа – пологие, слева- подрыты (нависают), дно и стенки раны представлены кровоподтеками мягких тканей, образующую раневой канал проникающий внутрь грудной клетки, образующий сквозную рану на сердечной сорочке по левой переднебоковой поверхности веретенообразной формы, при сведении краев длиной 2,5 см, края раны ровные, концы острые, края и стенки имеют скошенность аналогичную кожной ране, по периферии раны в сердечной сорочке темно-красное кровоизлияние шириной 1 см, далее образующую сквозную рану на передней стенке левого желудочка сердца в верхней трети веретенообразной формы, при сведении краев длиной 2 см, края раны ровные, концы раны острые, края и стенки имеют скошенность аналогичную кожной ране, в эпикарде, сердечной мышце и эндокарде по периферии раны темно-красные кровоизлияния толщиной 0,5 см. Длина раневого канала от кожной части до эндокарда передней стенки левого желудочка – 17 см;

- колото-резаную рану 4 на правой боковой поверхности грудной клетки в средней трети на уровне передней подмышечной линии и в 109 см от подошв стоп, веретенообразной формы, размерами 2,5х0,5 см, ориентированную на 11-5 часов по условному циферблату, при сведении краев длиной 3 см, края раны ровные, концы острые, края и стенки раны ровные, отвесные, концы раны: передний – заострен, задний – закруглен, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной на передней поверхности нижней доли правого легкого в её верхней трети, веретенообразной формы размерами 1х0,4 см, ориентированной на 5 – 11 часов по условному циферблату при сведении краев прямолинейной формы длиной 1,5 см. Раневой канал имеет длину 5,5 см, проходит в толще кровоподтечной легочной ткани на глубину 3 см, где слепо заканчивается;

- колото-резаную рану 5 на правой боковой поверхности грудной клетки кзади от предыдущей раны на 7 см, на уровне задней подмышечной линии и в 109 см от подошв стоп, веретенообразной формы, размерами 2,5 х 0,5 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев принимает линейную форму длиной 3 см, края раны ровные, верхний конец раны заострен, нижний – М-образной формы, края и стенки раны скошены: слева и кзади – пологие, справа и кпереди нависают (подрыты), дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной на базальной поверхности нижней доли правого легкого, в её верхней трети, в прикорневой области, веретенообразной формы размерами 1,3х0,5 см, ориентированной на 5 – 11 часов по условному циферблату при сведении краев прямолинейной формы длиной 2 см. Длина раневого канала от кожной части раны до раны на передней поверхности средней доли правого легкого – 10 см;

- колото-резаную рану 7 на левой боковой поверхности грудной клетки в нижней трети, в 108 см от подошв стоп, на уровне передней подмышечной линии, веретенообразной формы, размерами 3 х 1 см, ориентированную на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев принимает линейную форму длиной 4 см, края раны ровные, концы раны: передний – М-образной формы, задний заострен, края и стенки раны скошены: сверху – пологие, снизу подрыты, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной на передней поверхности нижней доли правого легкого, в её нижней трети, веретенообразной формы размерами 2х0,5 см, ориентированной аналогично при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5 см. Края и стенки раны имеют характеристики аналогичные кожной ране. Раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 5 см, после чего открывается на базальной поверхности доли в нижней её трети раной веретенообразной формы размерами 0,7 х 0,3 см. Длина раневого канала – 7 см;

- колото-резаную рану 8 на левой боковой поверхности грудной клетки в нижней трети, кзади от ранее перечисленной раны на 1,5 см, в 107 см от подошв стоп, на уровне передней подмышечной линии, веретенообразной формы, размерами 2,5 х 1 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев принимает линейную форму длиной 3,5 см, края раны ровные, концы раны: передний – закруглен, задний заострен, края и стенки раны скошены: сверху – пологие, снизу подрыты, дно и стенки раны представлены кровоподтечными темно-красными подлежащими мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной нижней доли левого легкого на её левой боковой поверхности в средней трети веретенообразной формы размерами 2,5 х0,5 см, при сведении краев длиной 3 см. Края и стенки раны имеют характеристики аналогичные кожной ране, раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 6 см, после чего открывается на базальной поверхности доли в нижней её трети раной щелевидной формы на наружной поверхности левого главного бронха длиной 1 см. Длина раневого канала – 8 см;

- колото-резаную рану 9 на левой боковой поверхности грудной клетки в нижней трети, кзади от двух ранее перечисленных ран, в 107 см от подошв стоп, на уровне нижней подмышечной линии, веретенообразной формы, размерами 2,5 х 0,5 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев принимает линейную форму длиной 3 см, края раны ровные, концы раны: передний – закруглен, задний заострен, края и стенки раны скошены: сверху – пологие, снизу подрыты, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной нижней доли левого легкого на её левой заднебоковой поверхности веретенообразной формы размерами 1,5х0,5 см, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2 см. Края и стенки раны имеют характеристики аналогичные кожной ране, раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 5 см, после чего открывается раной щелевидной формы на наружной поверхности левого главного бронха длиной 0,5 см; 

- колото-резаную рану 10 на левой боковой поверхности грудной клетки в верхней трети, выше ранее перечисленной раны на 16,5 см, на уровне нижней подмышечной линии, веретенообразной формы, размерами 2,5 х 1 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев принимает линейную форму длиной 3,5 см, края раны ровные, концы раны: передний – М-образной формы, задний заострен, края и стенки раны скошены: сверху – пологие, снизу подрыты, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной на левой боковой поверхности верхней доли правого легкого в её верхней трети веретенообразной формы размерами 2,5 х0,5 см, при сведении краев прямолинейной формы длиной 3 см. Раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 8 см, после чего слепо заканчивается Длина раневого канала 10 см; 

- колото-резаную рану 17 на задней поверхности грудной клетки, на правой половине в средней трети, в 114 см от подошв стоп на условной границе между задней подмышечной и лопаточной линиями, веретенообразной формы, размерами 2 х 1 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5 см, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной на задней поверхности нижней доли правого легкого, в её верхней трети, веретенообразной формы размерами 2 х0,5 см, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5 см. Раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 6 см, после чего слепо заканчивается Длина раневого канала 8 см; 

- колото-резаную рану 18 на задней поверхности грудной клетки, на правой половине в средней трети, в 111 см от подошв стоп по лопаточной линии в 22 см от срединной линии тела, веретенообразной формы, размерами 2 х 0,5 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5 см, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает в грудную полость, продолжается раной на задней поверхности нижней доли правого легкого, в её верхней трети, веретенообразной формы размерами 2 х0,5 см, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5 см. Раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 2 см, после чего открывается в просвет грудной полости.

Указанные раны как в совокупности, так и каждая в отдельности, квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью человека, как вред здоровью опасный для жизни человека, непосредственно создающий угрозу для жизни человека, а также в совокупности, причинившие вред здоровью, вызвавший развитие угрожающего жизни состояния – обильную кровопотерю, состоящую в прямой причинно-следственной связи со смертью и явившимися её причиной. Смерть М. наступила на месте происшествия не позднее 13 часов 00 минут /__/ от множественных проникающих колото-резаных ран грудной клетки с повреждением перикарда, левого желудочка сердца, обоих легких.

Кроме этого М. причинены следующие телесные повреждения – колото-резаная рана 15 на правой половине задней поверхности грудной клетки по околопозвоночной линии в 129 см от подошв стоп. Раневой канал данной раны начинается кожной раной проникает в грудную полость, проходит в толще кровоподтечных темно-красных мягких тканей на глубину 3 см, затем открывается раной в грудной полости в области 3 межреберья справа по околопозвоночной линии, веретенообразной формы размерами 2 х 0,5 см, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5см, после чего его продолжение не определяется. Данная рана квалифицируется как тяжкий вред здоровью как опасный для жизни человека, который по своему характеру создает непосредственную угрозу для жизни. Данное повреждение в причинно-следственной связи со смертью не состоит, так как сопровождалась незначительной кровопотерей.

Также М. причинены следующие телесные повреждения:

- колото-резаная рана 2 на передней поверхности грудной клетки на её левой половине, в 4 см от срединной линии тела, между окологрудинной и средне-ключичной линиями, имеющая раневой канал в кровоподтечных мягких тканях без проникновения в грудную полость длиной 23 см;

-колото-резаную рану 11 на наружной поверхности левого плеча в нижней трети, в 118 см от подошв стоп, раневой канал которой проникает внутрь мягких тканей правого плеча, проходит в толще кровоподтечных мягких тканей на глубину 23 см, после чего слепо заканчивается;

- три колото-резанные раны 12-14 на задней поверхности грудной клетки на её левой половине в верхней трети, расположенные: рана № 12 - в 2,5 см слева от задней срединной линии тела и в 127см от подошв стоп, рана № 13 - в 1 см от раны №12 и в 128, 5 см от подошв стоп, рана №14 – в 0,5 см от раны №13 и в 129 см от подошв стоп. Раневые каналы проходят в толще мягких тканей и заканчиваются: рана №12 – переломом 4 ребра по лопаточной линии, без повреждения пристеночной плевры; рана №13 – на дуге четвертого грудного позвонка насечкой длиной 0,5см и глубиной 0,3 см, рана №1413 – на дуге четвертого грудного позвонка насечкой длиной 0,7см и глубиной 0,4 см, насечкой

- колото-резаная рана №16 на задней поверхности грудной клетки на её правой половине в верхней трети в 134 см от подошв стоп, раневой канал которой проникает в мягкие ткани грудной клетки;

-резаная рана №19 на задней поверхности левого предплечья в верхней трети. Данные повреждения как в отдельности, так и в совокупности квалифицируются как легкий вред здоровью, так как влекут кратковременное расстройство здоровья сроком до 21 дня. Отношения к причине смерти не имеют.

Кроме этого М. были причинены колото-резаная рана на передней поверхности живота на его правой половине в 3.5 см от срединной линии тела и в 96 см от подошв стоп, а также резаная рана на правой кисти в межпальцевом промежутке между первым и вторым 2 пальцами. Данные повреждения образованы посмертно.

Затем ФИО2, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, после причинения смерти М. и М., находясь в доме потерпевших по вышеуказанному адресу обнаружил принадлежащие М. и М. мобильный телефон «Realme C 30s» стоимостью 4899 рублей 30 копеек с сим-картой, не представляющей материальной ценности, мобильный телефон «Poco C 40» стоимостью 7699 рублей 30 копеек с сим-картой, не представляющей материальной ценности,, мобильный телефон «Huawei P Smart FIG-LX1» стоимостью 4797 рублей 50 копеек с сим-картой и зарядным устройством, не представляющими материальной ценности, денежные средства в сумме 500 рублей, похитил их. После чего ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив М. и М. значительный материальный ущерб на общую сумму 17896 рублей 10 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений фактически признал и показал, что после освобождения из мест лишения свободы в ноябре 2023 года из-за конфликта с матерью стал проживать у З. по адресу: /__/, с сыном которой он вместе учился. Примерно в середине декабря 2023 года познакомился с М., проживавшими на этой же улице. Он за вознаграждение рубил дрова, делал мелкий ремонт по дому. Вечером 29 декабря 2023 года он вместе с семьей З. стали употреблять алкоголь. Он (Хомяков) выпил около 8 бутылок пива емкостью 0,5 литра. З. стала рассказывать, что постоянно занимает деньги у М., которая увеличивает сумму для возврата, просит свозить её в магазин, но никогда не давала денег на бензин. Около 00 часов 30 декабря 2023 года, когда все в доме уже легли спать, он прошел на кухню, где увидел кухонный нож длиной около 20 см с рукояткой серого цвета. В этот момент он решил убить М., так как решил заступиться за З. Он оделся, взял с собой нож, который спрятал в рукав кофты. Поскольку он был в состоянии алкогольного опьянения, не заметил, просыпался ли в этот момент кто-либо. Затем он прошел к дому М.. Постучался в дверь. Ему открыла М. и пригласила в дом. Он спросил у неё сигареты. В тот момент, когда М. повернулась к нему спиной, он взял нож в правую руку и хаотично нанес несколько ударов ножом в спину М., а когда она повернулась к нему лицом, он несколько раз ударил её ножом в живот. М. стала кричать, просила о помощи. Количество ударов он не помнит. Из второй комнаты выглянул М. и стал звать на помощь. Он (Хомяков) подошел к М. и ударил его ножом в область живота несколько раз. После этого М. упал на живот в комнате, и он (Хомяков) несколько раз ударил М. ножом в спину. Количество ударов, которое он нанес М., он (Хомяков) не помнит. Ему хотелось, чтобы М. замолчал. После этого, он (Хомяков) подошел к М., которая лежала в первой комнате на полу на ковре без признаков жизни. После этого, он забрал один мобильный телефон из зала, второй мобильный телефон из второй комнаты. Третий мобильный телефон он нашел в куртке. Кроме этого в женской сумочке он нашел 500 рублей купюрами по 100 рублей, которые также взял себе. После этого он вернулся в дом З.. По дороге выбросил нож, которым наносил удары потерпевшим. Вернувшись в дом З., он (Хомяков) очистил сотовые телефоны до заводских настроек. Он отдал один телефон З., который не спал, рассказав ему, что убил М.. Он (Хомяков) спросил у З., что ему сделать с окровавленными вещами. З. посоветовал ему их выбросить или сжечь. После этого, он разделся, прошел в кухню и бросил все вещи, которые были на нем в момент убийства (серую кофту, носки, трусы, штаны) в печь и сжег их. Затем умылся и пошел спать. Один сотовый телефон он отдал З. Около 5 часов утра 30 декабря 2023 года он встал и на автобусе уехал в /__/, чтобы поздравить свою малолетнюю дочь с праздником. Один из похищенных сотовых телефонов он отдал бывшей супруге, а третий телефон оставил себе. Неоднократно допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО2 давал аналогичные показания относительно последовательности своих действий, дополнительно указывая, что совершал половой акт с М., хотя точно этого не помнит.

Кроме собственного признания вины в ходе предварительного следствия, вина ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний потерпевших К. и К. следует, что их родители М. и М. проживали с /__/. 30 декабря 2023 года от соседей родителей узнали, что они убиты. Почти сразу же они выехали по месту проживания родителей В их доме они обнаружили, что пропали принадлежащие родителям сотовый телефон «Realme C 30» стоимостью 4899 рублей 30 копеек с сим-картой, не представляющей материальной ценности, мобильный телефон «Poco C 40» стоимостью 7699 рублей 30 копеек с сим-картой, не представляющей материальной ценности, мобильный телефон «Huawei P Smart FIG-LX1» стоимостью 4797 рублей 50 копеек с сим-картой и зарядным устройством, не представляющими материальной ценности. Позднее также узнали, что у родителей были похищены 500 рублей. В дальнейшем узнали, что в совершении убийства подозревается ФИО2, который проживал у своих знакомых З. в /__/. От своих родителей знали, что Хомяков помогал им делать ремонт за денежное вознаграждение. Знают, что З. – соседка их родителей была дружна с их матерью, часто занимала у родителей деньги. При этом З. отдавала долг без процентов, а иногда отрабатывала его помощью по огороду. Никаких конфликтов у З. и их родителей не было. Также из показаний потерпевших следует, что их отец- М. был /__/, который не мог самостоятельно передвигаться, что было очевидно для всех окружающих, кто его видел. Он (М.) не мог оказать никакого сопротивления в случае нападения на него. Смертью родителей им причинен невосполнимый моральный вред. 

Из показаний свидетеля А. следует, что 28 декабря 2023 года он договорился с соседями М., что придет к ним и поможет затопить баню. Утром 30 декабря 2023 года он стал звонить М., но последняя не отвечала. Он прошел к ним в дом и обнаружил, что М. лежит на полу в комнате. Так как у него не было телефона, а М. лежит в другой комнате. Так как у него не было телефона, он побежал к соседке В., чтобы вызвать скорую помощь. Вместе с В. они вернулись в дом к М., обнаружили кровь, а также, что в другой комнате без признаков жизни лежал М. Тогда они вызвали скорую помощь и полицию. Также из показаний данного свидетеля следует, что М. в силу возраста и заболевания передвигался при помощи /__/, передвигаться без него мог только с помощью других лиц, самостоятельно мог только принимать пищу. Всю работу по дому выполняла его супруга или другие люди (том2, л.д. 29-33, том 5, л.д. 9-12).

Из показаний свидетеля В. следует, что около 11 часов 30 минут 30 декабря 2023 года к ней домой пришел сосед А. и сообщил, что её соседке М. плохо. После этого они прошли в дом к М., где она увидела, что М. лежала на полу на спине, испачканная кровью без признаков жизни. Они вызвали сотрудников полиции и скорую (том 2, л.д. 13-17).

Из показаний свидетеля З. следует, что, вернувшись домой 17 декабря 2023 года, он обнаружил, что его мать пустила пожить у них дома в /__/, ФИО2. с которым он вместе учился. Хомяков помогал им по хозяйству, а также за вознаграждение помогал соседям М. с ремонтом. 30 декабря 2024 года около 01 часа, когда его мать и сестра уже спали, Хомяков вышел из дома, сказав, что сходит за сигаретами. Через непродолжительное время, Хомяков вернулся. При этом у него было 3 мобильных телефона: «Realme» «Poco» и «Honor» и денежные средства в размере 400 рублей. Левая рука ФИО3 была в крови. В его присутствии Хомяков стал чистить сотовые телефоны до заводских настроек, и он (З.) увидел фотографию своей соседки – М. Затем Хомяков сказал, что убил соседей М. и М., не поясняя зачем он это сделал. Затем Хомяков сказал, что утром поедет в /__/ к своей девушке, где останется. Он (Хомяков) отдал ему сотовый телефон «Realme», сказав убрать его, чтобы никто его не видел. Два других сотовых телефона Хомяков оставил у себя. Затем Хомяков спросил, что ему сделать с одеждой, в которую он был одет: кофту серого цвета, штаны черного цвета. Он (З.) порекомендовал ему сжечь одежду, поскольку находился в шоке. Хомяков снял с себя одежду и сжег её в печи на кухне. Он (З.) боялся позвонить в полицию, поскольку опасался ФИО3. Спустя некоторое время Хомяков вернулся и попросил у него одежду. Он (З.) дал ему штаны черного цвета с белой полосой, кофту вязаную серого цвета с замком и куртку черно-красного цвета. Затем они легли спать. Около 6 часов утра он (З.) слышал, как Хомяков собирается уходить. Проснувшись около 12 часов следующего дня он (З.) от матери узнал об убийстве соседей. Его мать стала переписываться с ФИО3, который отрицал свою причастность к убийству. Он также написал ФИО3, на что последний попросил не сообщать никому его номер телефона, иначе он может причинить ему вред. Позднее он (З.) выдал сотовый телефон «Realme», который ему передал Хомяков, сотрудникам правоохранительных органов.

Из показаний свидетеля З. следует, что примерно с ноября 2023 года у них дома в /__/, стал проживать Хомяков, который учился вместе с её сыном З. в техникуме. Хомяков производил на неё хорошее впечатление, помогал им по хозяйству. 29 декабря она с семьей съездили в /__/ за продуктами. Они вернулись около 22 часов, стали распивать спиртное. Около полуночи она легла спасть, слышала, как Хомяков куда-то выходил. Проснувшись, она обнаружила, что ФИО3 дома нет. Позднее её сын - З. сообщил, что ночью Хомяков убил их соседей М.. Забрал их сотовые телефоны, один из которых отдал сыну. Она была в шоке, стала звонить ФИО3, но он сообщил ей, что никого не убивал… Позднее ей стало известно, что Хомяков сообщил, что убил М., потому что она (З.) жаловалась ему, что М. занимает ей деньги под проценты. С М. она была в дружеских отношениях, иногда занимала у них деньги, отдавала долг без каких-либо процентов. У них никогда не было конфликтов с М.. Также из показаний данного свидетеля следует, что М. был /__/, который не мог самостоятельно передвигаться и оказывать сопротивления.

Из показаний свидетеля З. следует, что с осени 2023 года у них дома стал проживать Хомяков, который ранее учился с её братом – ФИО4 помогал им по хозяйству, также помогал их соседям М.. 29 декабря 2023 года в вечернее время, после возвращения из /__/, где они покупали продукты к Новому году, взрослые стали выпивать спиртное. Она ушла к себе в комнату. Слышала, как Хомяков собирался сходить к знакомому за сигаретами. Затем она уснула. Утром следующего дня она ушла к бабушке, а вернувшись около 16 часов увидела, что её брата забрали с собой сотрудники полиции. Когда он вернулся он (З.) рассказал, что ночью Хомяков убил М., забрал у них сотовые телефоны, сжег свою одежду у них дома. Во время распития взрослыми спиртного она не помнит, чтобы велись разговоры о долговых обязательствах её матери перед М. (том 2, л.д. 47-51).

Из показаний свидетеля З. – сожителя З. следует, что с ноября 2023 года, у них в доме стал проживать ФИО2, который был хорошим другом сына сожительницы. Его может охарактеризовать с положительной стороны. Хомяков всегда помогал по хозяйству. 29 декабря 2023 года он вместе с семьей съездили за продуктами в /__/. Вернулись около 22 часов, стали распивать спиртное. Около полуночи он (З.) уснул. На следующий день около 12 часов от соседей узнал, что М. убил Хомяков. Почему он это сделал ему неизвестно (том 2, л.д. 34-38).

Из показаний свидетелей С. и С. следует, что 30 декабря 2023 года от соседей узнали, что Хомяков, проживавший в доме З. убил их соседей М.. На следующий день они участвовали в проведении следственных действий, в ходе которых узнали, что Хомяков убил М. и М., а также забрал у них 3 телефона (том 2, л.д. 18-22, 23-28).

Из показаний свидетеля Д. – врача общей практики Турунтаевского отделения ОГАУЗ «Светлинская районная больница» следует, что с февраля 2022 года в связи с перенесенным инсультом у неё наблюдался М. Он передвигался в /__/. Ему был поставлен диагноз: /__/. Согласно заключения врачебной комиссии от /__/ М. нуждался в постоянном постороннем бессрочном уходе, заниматься физическим трудом не мог, оказывать какое-либо активное сопротивление также не мог. М. проживал вместе со своей супругой М. в /__/.

В ходе судебного заседания была изучена медицинская документация о состоянии здоровья М., из которой следует, что последний страдал тяжелым хроническим заболеванием, являлся /__/.

Из показаний свидетеля М. следует, что 30 декабря 2023 года около 14 часов на остановке «Томск-1» в г. Томске он встретил ранее незнакомого ФИО2, который пояснил ему, что приехал из /__/ к сестре, но она не отвечает на его телефонные звонки, что ему негде переночевать. Он (М.) пригласил его к себе домой в /__/. Там они распивали спиртное, Хомяков при этом с кем-то переписывался по телефону. Затем к нему домой приехали сотрудники полиции и задержали ФИО3, пояснив, что он убил двух человек. Хомяков ему об этом ничего не рассказывал (том 2, л.д. 52-54). 

Из показаний свидетеля А. следует, что с ФИО2 знакома с 2016 года по учебе. У них были романтические отношения. Она родила дочь от ФИО3 в /__/ году. В этот же год ФИО3 осудили к лишению свободы, и она прекратила свое отношение с ним. Хомяков никогда никакого участия в воспитании и содержании ребенка не принимал. В ноябре 2023 года Хомяков вышел с ней на связь в социальной сети «/__/», спрашивал, как дела у неё и её дочери. 30 декабря 2023 года утром Хомяков позвонил ей и сказал, что приедет к ней и дочери. Поскольку Хомяков настаивал, она согласилась встретиться с ним на работе. Когда он приехал, они общались некоторое время. Затем Хомяков положил в карман её брюк сотовый телефон «Huawei» в корпусе золотого цвета, сказав, что это его второй телефон, чтобы он побыл у неё. Хомяков говорил, что заберет его если что-то случится с его другим телефоном. Во время их общения Хомяков получил на свой телефон голосовое сообщение от З. о том, что к нему приехали сотрудники полиции, чтобы Хомяков не приезжал туда. В ответ на её расспросы он ответил, что на нем два трупа. Она (А.) была шокирована известием. В это время Хомяков получил сообщение от З. о том почему он так срочно уехал и что случилось. Хомяков написал ей, что он ни при чем. После этого стал оправдываться перед ней, поясняя, что он этого не делал, а его подставили. Спустя некоторое время они расстались на остановке «Томск-1» Сотовый телефон она позднее выдала сотрудникам полиции.

Также вина ФИО2 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 30 декабря 2023 года в доме по адресу: /__/ в первой комнате рядом с диванов на полу обнаружен труп М., во второй комнате на полу обнаружен труп М. в ходе осмотра закреплена обстановка внутри дома, осмотрены и изъяты 7 кухонных ножей, простынь, ковер, керамическая чашка, бутылка из-под минеральной воды, 7 окурков, следы папиллярных узоров (том 1, л.д. 174-191).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 30 декабря 2023 года в квартире №/__/ изъяты мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета и мобильный телефон «Techno», принадлежащий З. (том 1, л.д. 192-198).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 31 декабря 2023 года на участке местности рядом с домом /__/, где со слов ФИО2 он выбросил нож, которым нанес многочисленные ранения М. и М., ножа не обнаружено (том 1, л.д. 199-202).

В соответствии с протоколом выемки от 31 декабря 2023 года у подозреваемого ФИО2 был изъят похищенный смартфон марки «Poco» в корпусе голубого цвета (том 3, л.д. 12-15).

В соответствии с протоколом обыска от 31 декабря 2023 года в доме по адресу: /__/, был изъят мобильный телефон «Realme» в корпусе голубого цвета (том 3, л.д. 26-29). 

В соответствии с протоколом выемки от 31 декабря 2023 года у А. изъят мобильный телефон «Huawei FIG-LX1» и зарядный кабель к нему (том 3, л.д. 36-40).

В соответствии с протоколом выемки от 10 января 2024 года были изъяты образцы слюны ФИО2, смывы с ладонных поверхностей, с тыльных поверхностей рук, с головки полового члена ФИО2 (том 3, л.д. 43-46).

В соответствии с протоколом выемки от 10 января 2024 года были изъяты образцы крови, смывы с влагалища и анального отверстия, с рук от трупа М., срезы ногтевых пластин с трупа М., одежда с трупа М., образцы крови, смывы с рук, срезы ногтевых пластин с трупа М., одежда с трупа М. (том 3, л.д. 49-52).

В соответствии с заключением эксперта №1001/2023 от 31 января 2024 года смерть М. наступила от множественных проникающих колото-резаных ранений передней и задней поверхностей груди с повреждением сердца, легких, аорты, пищевода, что привело к наружному и внутреннему кровотечению с развитием обильной кровопотери. Смерть М. наступила в пределах около3,5 – 4 суток до момента исследования трупа – 2 января 2024 года. На трупе М. обнаружены следующие телесные повреждения - колото-резаная рана 1 на передней поверхности груди по срединной линии тела и в 116 см от подошв стоп, образующая раневой канал, проникающий во втором межреберье, образуя повреждения в мягких тканях груди, длиной 3 см, проникая в плевральную полость и повреждая клетчатку средостения на глубину 0,3 см, длиной до 1 см, с темно-красным кровоизлиянием вокруг размерами 6х6х0,5 см, далее повреждая сердечную сорочку на правой боковой поверхности, образуя линейное вертикальное повреждение длиной 2 см, далее повреждая правые боковые отделы сердца в верхней части, образуя косопоперечное линейное повреждение на стенке правого предсердия длиной 3,4 см и заканчивающееся в его полости;

- колото-резаная рана 2 на передней поверхности груди в центре по срединной линии тела и в 104 см от подошв стоп, образующая раневой канал, повреждающий тело грудины в нижней части, образуя сквозное линейное повреждение длиной 3 см, повреждающая переднюю стенку сердечной сорочки, образуя линейное повреждение длиной 2 см, далее повреждающая заднюю стенку сердечной сорочки и затем переднюю стенку пищевода, образуя линейное повреждение длиной 1,8 см и заканчивающееся в просвете пищевода, которая могла повлечь за собой перелом шестого ребра справа по ключичной линии;

- колото-резаная рана 8 на задней поверхности груди в центре по позвоночной линии тела и в 126 см от подошв стоп, образующая раневой канал, проходящий в пятом межреберьи справа, проникающий в правую плевральную полость, образуя повреждение в мягких тканях длиной 2,5 см, повреждая верхнюю долю левого легкого, образуя продольное повреждение длиной 1,9 см на глубину 1,5 см и там же заканчивающийся;

- колото-резаная рана 9 на задней поверхности груди слева (в проекции лопаточной линии) и в 118,5 см от подошв стоп, образующая раневой канал, проходящий в седьмом межреберьи, проникающий в плевральную полость, образуя повреждения в мягких тканях длиной 2 см, повреждающий насквозь верхнюю долю легкого в нижней части, образуя на задней поверхности линейное повреждение длиной 1,5 см, на передней части – линейное повреждение длиной 1 см и заканчивающийся в просвете плевральной полости;

- колото-резаная рана 10 на задней поверхности груди слева (в проекции лопаточной линии) и в 113 см от подошв стоп, образующая раневой канал, проходящий в восьмом межреберьи, проникающий в левую плевральную полость, образуя повреждения в мягких тканях длиной 2 см, повреждающий нижнюю долю левого легкого, образуя линейное повреждение длиной 1,5 см, на глубину до 1,5 см, там и заканчивающийся;

- колото-резаная рана 11 на задней поверхности груди на 0,3 см ниже предыдущей описанной раны, образующая раневой канал, проходящий в 8 межреберьи, проникающий в левую плевральную полость, образуя повреждения в мягких тканях длиной 2 см, насквозь повреждающий нижнюю долю левого легкого, образуя на задней поверхности линейное повреждение длиной 1,3 см, на боковой поверхности – линейное повреждение длиной 1,2 см, затем повреждающий левую боковую поверхность аорты длиной 0,6 см, там и заканчивающийся;

- колото-резаная рана 12 на задней поверхности груди слева (в проекции лопаточной линии) и в 106 см от подошв стоп, образующая раневой канал, проходящий в девятом межреберьи, при этом полностью пересекающий 10 ребро по лопаточной линии, проникающий в левую плевральную полость, образуя повреждения в мягких тканях длиной 2 см, образуя сквозное линейное повреждение нижней доли легкого на задней и передней поверхностях длиной по 1,5 см и заканчивающийся в плевральной полости.

Указанные раны как в совокупности, так и каждая в отдельности, а также перелом шестого ребра, оценивающийся в совокупности с раной, повлекли за собой тяжкий вред здоровью, как вред здоровью опасный для жизни человека, создающий непосредственную угрозу для жизни и в своей совокупности через обильную кровопотерю, привели к смерти М.

Кроме этого М. были причинены следующие телесные повреждения:

- колото-резаная рана 5 в правой нижней половине живота и в 85 см от подошв стоп, образующая раневой канал, повреждающий брюшину, образуя линейное повреждение около 3 см, проникающий в брюшную полость и повреждающий брыжейку толстого кишечника, образуя линейное повреждение длиной около 2,5 см, проходящий между петлями кишечника и затем повреждающий подвздошно-поясничную мышцу на глубину 1,5 см, в ней и заканчивающийся;

- колото-резаная рана 6 на животе слева (в проекции передней подмышечной линии) и в 85 см от подошв стоп, образующая раневой канал, повреждающий брюшину, образуя линейное повреждение длиной 2 см, проникающий в брюшную полость, далее повреждающий клетчатку забрюшинного пространства, образуя повреждение длиной 2 см, далее повреждающий подвзошно-поясничную мышцу, образуя линейное повреждение длиной 2 см на глубину до 2 см;

- колото-резаная рана 7 на левой боковой поверхности живота слева (в проекции средней подмышечной линии) и в 91 см от подошв стоп, образующая раневой канал, повреждающий брюшину, образуя повреждение длиной 2,9 см, проникающий в брюшную полость, образуя в клетчатке забрюшинного пространства повреждение длиной 2 см, повреждающий крестцово-подвзошную мышцу, образуя продольное повреждение длиной 2 см на глубину до 2 см. Указанные три раны как в совокупности, так и каждая в отдельности повлекли тяжкий вред здоровью, как вред здоровью опасный для жизни человека, создающий непосредственную угрозу для жизни. Данные ранения отношения к причине смерти не имеют.

Также М. были причинены две колото-резаные раны на передней поверхности груди слева по около грудинной линии (в проекции молочной железы) и в 108 см от подошв стоп, которые сообщаются между собой единым прямолинейным раневым каналом и расцениваются как повреждения, повлекшие легкий вред здоровью, как вызвавшие кратковременное расстройство здоровья сроком не более 21 дня. Отношения к причине смерти не имеют (том 2, л.д. 66-98).

В соответствии с заключением эксперта №1002/2023 от 01 февраля 2024 года причиной смерти М. явились множественные проникающие колото-резаные раны грудной клетки с повреждением перикарда, левого желудочка сердца, обоих легких. Давность смерти – 3,5 – 4 суток до момента исследования 2 января 2024 года. На трупе М. обнаружены следующие телесные повреждения: колото-резаная рана 1 на передней поверхности грудной клетки на её левой половине в 8,5 см от срединной линии тела, по срединно-ключичной линии и в 119 см от подошв стоп, веретенообразной формы, размерами 2,3х1 см, ориентированную на 7-1 часов по условному циферблату, при сведении краев длиной 3 см, края раны ровные, концы острые, края и стенки раны скошены, справа – пологие, слева- подрыты (нависают), дно и стенки раны представлены кровоподтеками мягких тканей, образующая раневой канал проникающий внутрь грудной клетки, образующий сквозную рану на сердечной сорочке по левой переднебоковой поверхности веретенообразной формы, при сведении краев длиной 2,5 см, края раны ровные, концы острые, края и стенки имеют скошенность аналогичную кожной ране, по периферии раны в сердечной сорочке темно-красное кровоизлияние шириной 1 см, далее образующую сквозную рану на передней стенке левого желудочка сердца в верхней трети веретенообразной формы, при сведении краев длиной 2 см, края раны ровные, концы раны острые, края и стенки имеют скошенность аналогичную кожной ране, в эпикарде, сердечной мышце и эндокарде по периферии раны темно-красные кровоизлияния толщиной 0,5 см. Длина раневого канала от кожной части до эндокарда передней стенки левого желудочка – 17 см;

- колото-резаная рана 4 на правой боковой поверхности грудной клетки в средней трети на уровне передней подмышечной линии и в 109 см от подошв стоп, веретенообразной формы, размерами 2,5х0,5 см, ориентированную на 11-5 часов по условному циферблату, при сведении краев длиной 3 см, края раны ровные, концы острые, края и стенки раны ровные, отвесные, концы раны: передний – заострен, задний – закруглен, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной на передней поверхности нижней доли правого легкого в её верхней трети, веретенообразной формы размерами 1х0,4 см, ориентированной на 5 – 11 часов по условному циферблату при сведении краев прямолинейной формы длиной 1,5 см. Раневой канал имеет длину 5,5 см, проходит в толще кровоподтечной легочной ткани на глубину 3 см, где слепо заканчивается;

- колото-резаная рана 5 на правой боковой поверхности грудной клетки кзади от предыдущей раны на 7 см, на уровне задней подмышечной линии и в 109 см от подошв стоп, веретенообразной формы, размерами 2,5 х 0,5 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев принимает линейную форму длиной 3 см, края раны ровные, верхний конец раны заострен, нижний – М-образной формы, края и стенки раны скошены: слева и кзади – пологие, справа и кпереди нависают (подрыты), дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной на базальной поверхности нижней доли правого легкого, в её верхней трети, в прикорневой области, веретенообразной формы размерами 1,3х0,5 см, ориентированной на 5 – 11 часов по условному циферблату при сведении краев прямолинейной формы длиной 2 см. Длина раневого канала от кожной части раны до раны на передней поверхности средней доли правого легкого – 10 см;

- колото-резаная рана 7 на левой боковой поверхности грудной клетки в нижней трети, в 108 см от подошв стоп, на уровне передней подмышечной линии, веретенообразной формы, размерами 3 х 1 см, ориентированную на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев принимает линейную форму длиной 4 см, края раны ровные, концы раны: передний – М-образной формы, задний заострен, края и стенки раны скошены: сверху – пологие, снизу подрыты, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной на передней поверхности нижней доли правого легкого, в её нижней трети, веретенообразной формы размерами 2х0,5 см, ориентированной аналогично при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5 см. Края и стенки раны имеют характеристики аналогичные кожной ране. Раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 5 см, после чего открывается на базальной поверхности доли в нижней её трети раной веретенообразной формы размерами 0,7 х 0,3 см. Длина раневого канала – 7 см;

- колото-резаная рана 8 на левой боковой поверхности грудной клетки в нижней трети, кзади от ранее перечисленной раны на 1,5 см, в 107 см от подошв стоп, на уровне передней подмышечной линии, веретенообразной формы, размерами 2,5 х 1 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев принимает линейную форму длиной 3,5 см, края раны ровные, концы раны: передний – закруглен, задний заострен, края и стенки раны скошены: сверху – пологие, снизу подрыты, дно и стенки раны представлены кровоподтечными темно-красными подлежащими мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной нижней доли левого легкого на её левой боковой поверхности в средней трети веретенообразной формы размерами 2,5 х0,5 см, при сведении краев длиной 3 см. Края и стенки раны имеют характеристики аналогичные кожной ране, раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 6 см, после чего открывается на базальной поверхности доли в нижней её трети раной щелевидной формы на наружной поверхности левого главного бронха длиной 1 см. Длина раневого канала – 8 см;

- колото-резаная рана 9 на левой боковой поверхности грудной клетки в нижней трети, кзади от двух ранее перечисленных ран, в 107 см от подошв стоп, на уровне нижней подмышечной линии, веретенообразной формы, размерами 2,5 х 0,5 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев принимает линейную форму длиной 3 см, края раны ровные, концы раны: передний – закруглен, задний заострен, края и стенки раны скошены: сверху – пологие, снизу подрыты, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной нижней доли левого легкого на её левой заднебоковой поверхности веретенообразной формы размерами 1,5х0,5 см, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2 см. Края и стенки раны имеют характеристики аналогичные кожной ране, раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 5 см, после чего открывается раной щелевидной формы на наружной поверхности левого главного бронха длиной 0,5 см; 

- колото-резаная рана 10 на левой боковой поверхности грудной клетки в верхней трети, выше ранее перечисленной раны на 16,5 см, на уровне нижней подмышечной линии, веретенообразной формы, размерами 2,5 х 1 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев принимает линейную форму длиной 3,5 см, края раны ровные, концы раны: передний – М-образной формы, задний заострен, края и стенки раны скошены: сверху – пологие, снизу подрыты, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной на левой боковой поверхности верхней доли правого легкого в её верхней трети веретенообразной формы размерами 2,5 х0,5 см, при сведении краев прямолинейной формы длиной 3 см. Раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 8 см, после чего слепо заканчивается Длина раневого канала 10 см; 

- колото-резаная рана 17 на задней поверхности грудной клетки, на правой половине в средней трети, в 114 см от подошв стоп на условной границе между задней подмышечной и лопаточной линиями, веретенообразной формы, размерами 2 х 1 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5 см, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает внутрь грудной клетки, продолжается раной на задней поверхности нижней доли правого легкого, в её верхней трети, веретенообразной формы размерами 2 х0,5 см, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5 см. Раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 6 см, после чего слепо заканчивается Длина раневого канала 8 см; 

- колото-резаная рана 18 на задней поверхности грудной клетки, на правой половине в средней трети, в 111 см от подошв стоп по лопаточной линии в 22 см от срединной линии тела, веретенообразной формы, размерами 2 х 0,5 см, ориентированная на 5-11 часов по условному циферблату, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5 см, дно и стенки раны представлены кровоподтечными мягкими тканями. Раневой канал начинается указанной кожной раной и проникает в грудную полость, продолжается раной на задней поверхности нижней доли правого легкого, в её верхней трети, веретенообразной формы размерами 2 х0,5 см, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5 см. Раневой канал проходит в толще кровоподтечной темно-красной легочной ткани на глубину 2 см, после чего открывается в просвет грудной полости.

Указанные раны как в совокупности, так и каждая в отдельности, квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью человека, как вред здоровью опасный для жизни человека, непосредственно создающий угрозу для жизни человека, а также в совокупности, причинившие вред здоровью, вызвавший развитие угрожающего жизни состояния – обильную кровопотерю, состоящую в прямой причинно-следственной связи со смертью и явившимися её причиной. 

Кроме этого М. причинены следующие телесные повреждения – колото-резаная рана 15 на правой половине задней поверхности грудной клетки по околопозвоночной линии в 129 см от подошв стоп. Раневой канал данной раны начинается кожной раной проникает в грудную полость, проходит в толще кровоподтечных темно-красных мягких тканей на глубину 3 см, затем открывается раной в грудной полости в области 3 межреберья справа по околопозвоночной линии, веретенообразной формы размерами 2 х 0,5 см, при сведении краев прямолинейной формы длиной 2,5см, после чего его продолжение не определяется. Данная рана квалифицируется как тяжкий вред здоровью как опасный для жизни человека, который по своему характеру создает непосредственную угрозу для жизни. Данное повреждение в причинно-следственной связи со смертью не состоит, так как сопровождалась незначительной кровопотерей.

Также М. причинены следующие телесные повреждения:

- колото-резаная рана 2 на передней поверхности грудной клетки на её левой половине, в 4 см от срединной линии тела, между окологрудинной и средне-ключичной линиями, имеющая раневой канал в кровоподтечных мягких тканях без проникновения в грудную полость длиной 23 см;

-колото-резаная рана 11 на наружной поверхности левого плеча в нижней трети, в 118 см от подошв стоп, раневой канал которой проникает внутрь мягких тканей правого плеча, проходит в толще кровоподтечных мягких тканей на глубину 23 см, после чего слепо заканчивается;

- три колото-резанные раны 12-14 на задней поверхности грудной клетки на её левой половине в верхней трети, расположенные: рана № 12 - в 2,5 см слева от задней срединной линии тела и в 127см от подошв стоп, рана № 13 - в 1 см от раны №12 и в 128, 5 см от подошв стоп, рана №14 – в 0,5 см от раны №13 и в 129 см от подошв стоп. Раневые каналы проходят в толще мягких тканях и заканчиваются: рана №12 – переломом 4 ребра по лопаточной линии, без повреждения пристеночной плевры; рана №13 – на дуге четвертого грудного позвонка насечкой длиной 0,5см и глубиной 0,3 см, рана №1413 – на дуге четвертого грудного позвонка насечкой длиной 0,7см и глубиной 0,4 см, насечкой

- колото-резаная рана №16 на задней поверхности грудной клетки на её правой половине в верхней трети в 134 см от подошв стоп, раневой канал которой проникает в мягкие ткани грудной клетки;

-резаная рана №19 на задней поверхности левого предплечья в верхней трети. Данные повреждения как в отдельности, так и в совокупности квалифицируются как легкий вред здоровью, так как влекут кратковременное расстройство здоровья сроком до 21 дня. Отношения к причине смерти не имеют.

Кроме этого М. были причинены колото-резаная рана на передней поверхности живота на его правой половине в 3.5 см от срединной линии тела и в 96 см от подошв стоп, а также резаная рана на правой кисти в межпальцевом промежутке между первым и вторым 2 пальцами. Данные повреждения образованы посмертно (том 2, л.д. 102-149).

В соответствии с заключением эксперта №3 от 19 января 2024 года кровь потерпевшего М. относится к группе АВ. На трусах, футболке, брюках М. обнаружена кровь человека группы АВ, происхождение которой от потерпевшего М. не исключается (том 2, л.д. 222-223).

В соответствии с заключением эксперта №4 от 19 января 2024 года кровь потерпевшей М. относится к группе Ва. На плавках, сорочке, куртке, чунях М. обнаружена кровь человека группы Ва, происхождение которой от потерпевшей М. не исключается (том 2, л.д. 230-231).

В соответствии с заключением эксперта № 128 от 13 января 2024 года у ФИО2 при его осмотре 31 декабря 2023 года обнаружены следующие телесные повреждения: ссадина в лобной области слева, ссадина в проекции проксимильной фаланги четвертого пальца левой руки (том 2, л.д. 59-60).

В соответствии с заключением эксперта №47 от 28 февраля 2024 года на ковре обнаружена кровь человека, произошедшая от М., на простыне обнаружены смешанные следы, содержащие кровь человека, произошедшие от М. и М., на смыве с головки полового члена ФИО2 обнаружен генетический материал человека, в количестве не достаточном для установления генетических признаков. На состриге с ногтей левой и правой рук, смывах с рук М. обнаружена кровь человека, произошедшая от М. на состриге ногтей с рук М., на смывах с рук М. обнаружена кровь человека, произошедшая от М. (том 2, л.д. 169-178).

В соответствии с заключением эксперта № 18/7-1-24 от 25 января 2024 года рыночная стоимость мобильного телефона сотовой связи Realme C30s 3/64GB с учетом фактического состояния, при условии его технической исправности и возможности эксплуатации по назначению, в ценах, действовавших на момент хищения (30 декабря 2023 года), составляла 4899 рублей 30 копеек, рыночная стоимость мобильного телефона сотовой связи POCO C 40 4/64GB с учетом фактического состояния, при условии его технической исправности и возможности эксплуатации по назначению, в ценах, действовавших на момент хищения (30 декабря 2023 года), составляла 7699 рублей 30 копеек, рыночная стоимость мобильного телефона сотовой связи Huawei P Smart FIG-L-X1 3/32GB с учетом фактического состояния, при условии его технической исправности и возможности эксплуатации по назначению, в ценах, действовавших на момент хищения (30 декабря 2023 года), составляла 4797 рублей 50 копеек (том2, л.д. 184-217).

Оценивая исследованные доказательства суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО2 из личных неприязненных побуждений умышленно причинил смерть двум лицам: М. и М. Об этом свидетельствуют последовательные показания ФИО2 как в ходе судебного разбирательства, так и в ходе предварительного следствия, которые согласуются с данными, полученными в ходе осмотра места происшествия, заключениями судебно-медицинских экспертиз трупов М. и М., показаниями свидетелей З., З., А., В. Об умысле виновного на причинение именно смерти потерпевшим указывают: использование ФИО2 предмета, обладающего колюще-режущим свойством, большое количество телесных повреждений (13 у М., 19 – у М.), локализация ранений. 

При этом из показаний потерпевших К., К., свидетелей З., З., Д., исследованной медицинской документации следует, что потерпевший М. имел хронические заболевания, в силу которых не мог самостоятельно передвигаться и оказывать какое-либо сопротивление. Этот факт был известен ФИО2, поскольку он был знаком с потерпевшими ранее, оказывая им помощь по дому, что не оспаривается стороной защиты. Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО2 умышленно убил двух лиц, одно из которых – М. - находился в беспомощном состоянии. 

При этом, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о необходимости изменения квалификации деяний, совершенных ФИО2 В ходе судебного заседания не нашел подтверждения тот факт, что убийство потерпевших было совершено в целях хищения имущества потерпевших. Напротив, из показаний подсудимого ФИО2, положенных судом в основу приговора, следует, что он решил убить потерпевших, из-за того, что посчитал, что они занимают деньги под проценты. При этом, умысел на хищение имущества потерпевших спонтанно возник после совершения убийства. С учетом изложенного, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о необходимости переквалификации действий подсудимого с разбоя на кражу, поскольку имело место тайное хищение чужого имущества. При этом из показаний потерпевших К., К. следует, что причиненный ущерб был для потерпевших значительным, поскольку они являлись пенсионерами, имели кредитные обязательства, М. нуждался в дорогостоящем лечении. Кроме этого, убийство двух лиц следует считать совершенным из личных неприязненных отношений, в связи с чем из объема обвинения подлежит исключению указания на совершение убийства, сопряженного с разбоем.

Таким образом, действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «а, в» ч. 2 ст. 105 УК РФ как убийство, то есть умышленное причинение смерти двум лицам, одно из которых заведомо для виновного находилось в беспомощном состоянии, а также по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

В соответствии с заключением комиссии экспертов №32 от 18 января 2024 года ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает, у него имеется /__/. У ФИО2 выявлены/__/. Однако, указанные изменения психики не столь глубоко выражены и в период совершения правонарушений, не лишали ФИО2 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к моменту совершения правонарушений, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, в том числе патологического аффекта, у него не было – он находился в простого алкогольном опьянении, правильно ориентировался в окружающем, его действия носили последовательный и целенаправленный характер, а в поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания. В ходе следствия и на момент исследования ФИО2 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, а также принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, так как психических расстройств, определяющих его опасность для себя, окружающих, связанных с возможностью причинения существенного вреда, у него нет. Индивидуально-психологическим особенностям ФИО2 свойственны: /__/. Данные особенности существенного влияния на его сознание и деятельность в юридически значимой ситуации не оказали. ФИО2 в состоянии аффекта не находился (том 2, л.д. 238-241). 

Суд не находит оснований сомневаться в правильности выводов экспертов, проводивших указанные экспертизы, и признаёт подсудимого ФИО2 вменяемым в отношении совершённых импреступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного.

ФИО2 признал свою вину в совершении указанных преступлений.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем эпизодам преступной деятельности, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний в отношении всех совершенных преступных деяний в ходе предварительного следствия.

Также в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства - наличие малолетнего ребенка.

Имеющаяся в материалах уголовного дела «явка с повинной» не может быть признана таковой, поскольку о данное заявление было сделано ФИО2 после его задержания, когда сотрудникам правоохранительных органов уже было известно об обстоятельствах совершения указанных преступлений. Однако данное обстоятельство свидетельствует о добровольном признании вины и может рассматриваться как смягчающее обстоятельство в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. Также в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО2

Преступления совершены ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается показаниями самого подсудимого, а также показаниями свидетелей З., З., З., З.

При этом состояние опьянения сняло с него моральные ограничения и способствовало совершению преступления против личности. На основании изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства состояние алкогольного опьянения при назначении наказания за преступление, предусмотренное п. «а, в» ч. 2 ст. 105 УК РФ.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд учитывает рецидив преступлений, являющийся опасным применительно к деянию, предусмотренному п. «а, в» ч. 2 ст. 105 УК РФ и простым к деянию, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом обстоятельств совершения преступлений суд не усматривает.

С учетом указанных обстоятельств, а также учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений. При этом в связи с наличием отягчающих обстоятельств в отношении ФИО2 не применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также ФИО2 должно быть назначено дополнительное наказание в виде ограничения свободы за преступление, предусмотренное п. «а, в» ч. 2 ст. 105 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступления, по мнению суда, назначению не подлежит.

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении деяний, совершенных ФИО2, суд не усматривает.

В целях обеспечения исполнения наказания суд приходит к выводу о необходимости оставления без изменения меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2

По делу заявлен гражданский иск потерпевшими К. и К. о взыскании с ФИО2 в счет компенсации морального вреда 3000000 рублей каждой. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ обязанность компенсировать причинение морального вреда возложена законом на лицо, его причинившее. В соответствии со ст. 151, 1099 ГК РФ компенсация морального вреда допускается, когда совершаются действия, посягающие на личные неимущественные права граждан либо на принадлежащие гражданину нематериальные блага.

Смерть М. и М. наступила в результате убийства, совершенного К.

При определении размера компенсации морального вреда, суд учитывает, что смерть М. и М. повлекла за собой тяжёлые нравственные страдания их дочерей – К. и К. С учетом данного обстоятельства, степени вины ФИО2, его имущественного положения, принципа разумности, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск полностью и взыскать с ФИО2 в пользу К. – 3000000 рублей, в пользу К. – 3000000 рублей.

В соответствии с протоколом задержания подозреваемого (том 3, л.д. 93-96) ФИО2 был задержан в качестве подозреваемого по данному уголовному делу 31 декабря 2023 года. Вместе с тем, в соответствии с показаниями подсудимого ФИО2, свидетеля М. следует, что фактически ФИО2 был задержан 30 декабря 2023 года. В связи с изложенным, в срок наказания подлежит зачеты время содержания под стражей именно с 30 декабря 2023 года.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешается отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307,308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» 2 ст. 105 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ -– в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «а, в» ч. 2 ст. 105 УК РФ в виде 19 (девятнадцати) 6 (шести) месяцев лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с установлением ограничений:

- не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

и установлением обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 22 (двадцати двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с установлением ограничений:

- не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

и установлением обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 30 декабря 2023 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Взыскать с ФИО2 в пользу К. – 3000000 (Три миллиона) рублей в счет компенсации морального вреда, в пользу К. – 3000000 (Три миллиона) рублей в счет компенсации морального вреда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильные телефоны «Realme C 30s», «Poco C 40», «Huawei P Smart FIG-LX1» с кабелем зарядного устройства, коробки от мобильных телефонов – выдать потерпевшим К. и К., остальные вещественные доказательства – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: